
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG 

TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-BCĐCTMTQG Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình  

mục tiêu quốc gia tỉnh chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG TRÌNH 

MỤC TIÊU QUỐC GIA TỈNH LẠNG SƠN GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 47-NQ/TU, ngày 09/9/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 13/6/2022 của Trưởng 

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 

- 2025 về ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 134/TTr-SLĐTBXH ngày 31/8/2023.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình 

mục tiêu quốc gia tỉnh (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo) chỉ đạo thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 

(sau đây viết tắt là Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV) như sau: 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo - Chủ tịch UBND tỉnh 

a) Phụ trách chung, trực tiếp điều hành, chỉ đạo, chịu trách nhiệm trước 



2 

 

Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình 

mục tiêu quốc gia về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV 

trên địa bàn tỉnh. 

b) Phối hợp với các cơ quan trung ương, Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội trong chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa 

bàn tỉnh. 

c) Phân công, chỉ đạo, giao trách nhiệm cho các thành viên Ban Chỉ đạo 

và lãnh đạo các sở, ngành liên quan theo dõi, chỉ đạo thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia GNBV phù hợp chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quy định. 

d) Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của Ban 

Chỉ đạo tỉnh. 

2. Phó Trưởng Ban Thường trực phụ trách Chương trình mục tiêu 

quốc gia GNBV - Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

a) Chỉ đạo thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia 

GNBV được Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

b) Chỉ đạo việc rà soát, hướng dẫn, điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách 

liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Thủ tướng 

Chính phủ giao tại Quyết định số 90/QĐ-TTg. 

c) Giúp Trưởng Ban trực tiếp chỉ đạo các hoạt động chung của Ban Chỉ đạo 

tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV. 

d) Kiểm tra, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về sự phối hợp giữa các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong 

việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV. 

đ) Thay mặt Ban Chỉ đạo thực hiện chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển 

khai thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV. 

e) Chủ trì các cuộc họp Ban Chỉ đạo và giải quyết các công việc khác 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV khi được Trưởng Ban ủy quyền. 

3. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 

2025 và hằng năm.  

b) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các cơ quan liên 

quan tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV, 

tham mưu xây dựng kế hoạch vốn, phân bổ và giám sát tình hình thực hiện quản lý 

vốn ngân sách và các nguồn vốn huy động khác được UBND tỉnh giao. 

c) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia GNBV của các sở, ngành và các huyện, thành phố; tổng hợp kết quả, báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo định kỳ và đột xuất. 



3 

 

d) Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu 

dự án: Dự án 1; Dự án 2; Dự án 4; Tiểu dự án 2 - Dự án 6; Dự án 7. 

đ) Chủ trì, phối hợp với Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh theo dõi, 

chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia GNBV trên địa bàn huyện Chi Lăng.  

4. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì, tham mưu tổng hợp phương án phân bổ phần vốn đầu tư công 

(đầu tư phát triển) nguồn ngân sách nhà nước (ngân sách trung ương, ngân sách 

địa phương) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV giai đoạn 5 năm 

và hằng năm; trình phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ và phương án phân bổ, giao kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV giai đoạn 5 năm và 

hằng năm. 

b) Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV phù hợp với lĩnh vực quản lý theo nội 

dung Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 7. 

c) Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Kho bạc Nhà nước Lạng Sơn theo dõi, 

chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa 

bàn thành phố Lạng Sơn. 

5. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn 

a) Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 

thuộc Dự án 3. Theo dõi, báo cáo đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu 

liên quan đến phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp. 

b) Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã 

hội tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia GNBV trên địa bàn huyện Bình Gia.  

6. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo - Trưởng Ban Dân tộc tỉnh 

a) Chủ trì, hướng dẫn các sở, ngành liên quan, các huyện, thành phố triển 

khai các dự án thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp đối 

tượng hỗ trợ và nội dung thực hiện với Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV. 

b) Chủ trì, phối hợp với Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh theo dõi, chỉ 

đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn 

huyện Văn Lãng. 

7. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Tài chính 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn ngân sách trung ương 

hỗ trợ và cân đối, bố trí vốn đối ứng từ ngân sách địa phương (kinh phí sự 



4 

 

nghiệp) để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV giai đoạn 2021 - 

2025 và hằng năm.  

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn việc quản 

lý, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp và thanh, quyết toán các nguồn vốn ngân sách 

nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV giai đoạn 2021 - 

2025. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu 

quốc gia GNBV liên quan đến việc cân đối, bố trí ngân sách theo phân công của 

UBND tỉnh; rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các cơ chế, chính sách thuộc 

lĩnh vực ngành phụ trách, phục vụ hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 

GNBV đề ra. 

c) Chủ trì, phối hợp với Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV 

trên địa bàn huyện Cao Lộc. 

8. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Y tế 

a) Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 

thuộc Dự án 3. Theo dõi, báo cáo đánh giá việc thực hiện các mục tiêu cải thiện 

tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, 

nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo và trẻ em sinh sống trên địa bàn huyện nghèo. 

b) Chủ trì, phối hợp với Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

GNBV trên địa bàn huyện Đình Lập. 

9. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông  

a) Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển 

khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6. Theo dõi, báo cáo đánh giá việc thực 

hiện các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan về công nghệ thông tin, xây dựng hệ thống 

thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu cho xã 

hội, cung cấp thông tin về cơ sở miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới; thông 

tin cho người dân sinh sống trên địa bàn các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao, vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, thông tin về kiến thức, kỹ năng, mô hình, kinh nghiệm lao 

động, sản xuất, kinh doanh; truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

toàn xã hội, của người nghèo về công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội 

bền vững. 

b) Chủ trì, phối hợp với Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Giám 

đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Văn Quan. 

10. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Xây dựng  

a) Chủ trì, trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra, giám sát, đánh giá việc 

triển khai thực hiện Dự án 5 hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa 

bàn các huyện nghèo.  



5 

 

b) Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Công Thương theo dõi, chỉ đạo việc 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện 

Tràng Định.  

11. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Công Thương  

Phối hợp với Giám đốc Sở Xây dựng theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Tràng Định.  

12. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Giao thông vận tải theo dõi, chỉ đạo 

việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn 

huyện Bắc Sơn. 

13. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Giao thông vận tải  

Phối hợp với Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, chỉ đạo 

việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn 

huyện Bắc Sơn. 

14. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo  

Chủ trì, phối hợp với Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện 

Lộc Bình. 

15. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Công an tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Hữu 

Lũng. 

16. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Chánh Văn phòng UBND tỉnh 

Thẩm tra các văn bản liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia 

GNBV do các cơ quan chuyên môn trình trước khi báo cáo Chủ tịch UBND 

tỉnh, Trưởng, Phó Ban Chỉ đạo phê duyệt. 

17. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Công an tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, chỉ đạo 

việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn 

huyện Hữu Lũng. 

18. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà 

nước chi nhánh tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Văn Quan. 

19. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Y tế theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Đình Lập. 



6 

 

20. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Tài chính theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Cao Lộc. 

21. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi, chỉ đạo việc 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện 

Lộc Bình. 

22. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh  

Phối hợp với Trưởng Ban Dân tộc tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Văn Lãng. 

23. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, 

chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa 

bàn huyện Chi Lăng. 

24. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Kho bạc Nhà nước Lạng Sơn 

Phối hợp với Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, chỉ đạo việc triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn thành phố 

Lạng Sơn. 

25. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Chỉ huy trưởng Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn huyện Văn Quan. 

26. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính 

sách xã hội tỉnh 

Phối hợp với Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, 

chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa 

bàn huyện Bình Gia. 

27. Ủy viên Ban Chỉ đạo - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố 

- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia GNBV trên địa bàn quản lý bảo đảm chủ động, sáng tạo, hiệu quả; chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia GNBV trên địa bàn. 

- Rà soát, đề xuất, kiến nghị với Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh 

các cơ chế, chính sách và giải pháp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

GNBV phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa bàn. 

Điều 2. Các thành viên Ban Chỉ đạo theo phân công tại Điều 1 được 

quyền thay mặt Ban Chỉ đạo thực hiện việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám 



7 

 

sát tình hình triển khai các nhiệm vụ theo phân công tại Điều 1 Quyết định này; 

được sử dụng con dấu, phương tiện, cán bộ của cơ quan, đơn vị mình công tác 

để thực hiện nhiệm vụ. 

Có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh 

(qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công theo định kỳ hằng tháng, quý, năm và đột xuất theo yêu cầu. 

Điều 3. Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh 

Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch 

UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, 

  Trung tâm TT; 

- Lưu: VT, KGVX(NCD).  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Hồ Tiến Thiệu 

 


		2023-09-11T10:19:15+0700


		2023-09-11T14:33:29+0700


		2023-09-11T14:33:29+0700


		2023-09-11T14:33:29+0700




